CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO Nº       /2015
(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário
em Aracaju para debater a dívida
agrícola dos agricultores do
Estado de Sergipe.

 Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, requer
a realização de Seminário a ser realizado no Auditório da Secretaria
de Agricultura do Estado de Sergipe, em Aracaju para debater a
dívida agrícola dos agricultores do Estado de Sergipe e os
encaminhamentos para a sua resolução, em data a ser informada
posteriormente, com a participação das seguintes entidades:.

- Representante do Ministério da Fazenda

- Representante do Banco do Brasil

- Representante do Banco do Nordeste

- Representante da Contag

- Representante da Federação da Pecuária e Agricultura de Sergipe

- Representante dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de
Sergipe

- Representante do MST

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

Este seminário visa buscar alternativas para a solução do
endividamento do setor agrícola do Estado de Sergipe, em face do
prazo de até 31 de dezembro de 2015, nos termos da Lei 12.844 de
2013, e as pendências de regulamentação que ainda restam para o
encaminhamento das soluções.

A proposta é que ao final do evento se possa sair com as
proposições de medidas a serem adotas junto as autoridades
competentes.

.

Sala das Sessões, em   de   outubro de 2015.

Deputado JOÃO DANIEL

(PT/SE)